
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri - Gestione Reticolo
Idrografico - Viabilità 2 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 602 DEL 19/04/2021

OGGETTO: S.P. N. 43 “EX SS. 374 – DI SUMMONTE E DI MONTEVERGINE”. CEDIMENTO
SEDE STRADALE E DISTACCO MURI DI CONTENIMENTO NEL COMUNE DI
PANNARANO (BN).FONDI DM 49/2018 (CODICE INTERVENTO 02484.19BN).
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA IN FAVORE DELLA DITTA G.M.A.
COSTRUZIONI S.R.L. (P.IVA 02807460643), CON SEDE LEGALE IN VIA
PESCATORI N. 60, 83100 AVELLINO (AV), PER L’IMPORTO, AL NETTO DEL
RIBASSO DEL 10,00%, DI € 205.572,16, OLTRE IVA COME PER LEGGE. CUI
L920027706232021-00003 CUP I22C18000080001

CIG: 85352116EE CUP: I22C18000080001

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con D.M. n° 49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di
Benevento per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di € 2.512.554,79;

• questo Ente, così come previsto dall’art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente
Ministero il programma quinquennale degli interventi a farsi;

• il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data
08/03/2019 al n. 7652, ha autorizzato il programma trasmesso;

• nel summenzionato programma è inserito il progetto dei lavori in parola, da finanziarsi per € 170.000,00
con i fondi stanziati per l’anno 2019, per € 100.000,00 con i fondi stanziati per l’anno 2020 e per €
70.000,00 con i fondi stanziati per l’anno 2021;

• con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 03 del 04/01/2018 è stato approvato in
linea tecnica lo studio di fattibilità e il progetto preliminare dei lavori di “Cedimento sede stradale e
distacco muri di contenimento nel Comune di Pannarano (BN) lungo la S.P. n. 43 “Ex SS. 374 – Di
Summonte e di Montevergine”” per l’importo complessivo di € 340.000,00;

• con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 249 del 29/10/2020 è stato approvato in
il progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento in parola per l’importo complessivo di € 340.000,00
distinto come segue:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO
A) LAVORI IN APPALTO IMPORTO
1 Lavori a base d'asta € 228,413.51
2 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) € 1,611.37

TOTALE 1+2 € 230,024.88

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
1 Imprevisti e oneri smaltimento rifiuti (compreso IVA) € 5,309.98

2
Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi
(comprensivo degli oneri fiscali per le operazioni di registrazione
trascrizione e voltura degli atti necessari per l’apprensione dei suoli

€ 7,054.85



2

occorrenti per l’esecuzione delle opere)
3 Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D .Lgs. 50/2016 2.00% € 4,600.50

4
Spese tecniche e generali (Progettazione definitiva esecutiva,
collaudo statico, permesso a costruire, espletamento delle procedure
espropriative/frazionamenti, etc.,

€ 22,195.63

5 Oneri amministrativi denuncia dei lavori per autorizzazione sismica
(contributo per l’istruttoria e valori bollati) € 1,032.00

6 Autorità di vigilanza € 225.00

7 Accordi bonari ex art. 205 del D.Lgs 50/2016 (Vertenza Pagnozzi
G.) € 14,068.65

8 IVA sui lavori 22.00% € 50,605.47
9 IVA su spese tecniche e generali 22.00% € 4,883.04
TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE € 109,975.12
TOTALE INVESTIMENTO € 340,000.00

Considerato che:
• con determinazione dirigenziale n. 2624 del 16/12/2020 (Determina a contrarre) si è determinato di

procedere all’affidamento dell’intervento mediante RDO trasmessa a mezzo MEPA, così come previsto
dall’art. 1 del D.L. n°76/2020 (pubblicato sulla G.U.R.I. n° 178 del 16/07/2020), successivamente
convertito in L. n°120 dell’11/09/2020, con richiesta di offerta a n° 5 (cinque) ditte;

• con RDO n° 2723217, trasmessa a mezzo MEPA, è stata inoltrata richiesta di offerta a n° 5 (cinque)
ditte.

Visto il verbale della seduta pubblica di gara del 12/01/2021, dal quale risulta che sono pervenute n° 2 offerte
telematiche e che la migliore offerta economica è stata presentata dalla ditta G.M.A. Costruzioni S.R.L. (P.IVA
02807460643), con sede legale in via Pescatori n. 60, 83100 Avellino (AV), con un ribasso del 10,00%.

Ritenuto, pertanto, potersi procedere all’aggiudicazione della gara in oggetto alla ditta G.M.A. Costruzioni S.R.L.
(P.IVA 02807460643), con il ribasso offerto del 10,00%.

VISTI i certificati rilasciati in merito al controllo dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. alla
citata ditta.

Visto il DURC Numero Protocollo INAIL_25522069 del 04/01/2021, con scadenza validità 04/05/2021, dal quale la
ditta G.M.A. COSTRUZIONI S.R.L. risulta in regola nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE.

RITENUTO, altresì, di dover approvare il seguente quadro economico rimodulato così distinto:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO RIMODULATO
A) LAVORI IN APPALTO IMPORTO
a.1 Lavori a base d'asta € 230.024.88
a.2 di cui soggetti a ribasso € 228.413,51
a.3 Ribasso d'asta del 10,00% € 22.841,35
a.4 Lavori ribassati € 205.572,16
a.5 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) € 1.611,37

TOTALE LAVORI € 207.183,53

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22.00% € 45.580,38

b.2 Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D
.Lgs. 50/2016 2.00% € 4.600,50

b.3

Spese tecniche e generali (Progettazione definitiva
esecutiva, collaudo statico, permesso a costruire,
espletamento delle procedure
espropriative/frazionamenti, etc.)

€ 22.195,63

b.4 IVA su spese tecniche e generali 22.00% € 4.883,04



3

b.5

Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi
(comprensivo degli oneri fiscali per le operazioni di
registrazione trascrizione e voltura degli atti necessari
per l’apprensione dei suoli occorrenti per l’esecuzione
delle opere)

€ 7.054,85

b.6 Autorità di vigilanza € 0,00

b.7 Accordi bonari ex art. 205 del D.Lgs 50/2016 (Vertenza
Pagnozzi G.) € 14.068,65

b.8
Oneri amministrativi denuncia dei lavori per
autorizzazione sismica (contributo per l’istruttoria e
valori bollati)

€ 1.032,00

b.9 Imprevisti, oneri smaltimento rifiuti e/o forniture a
fattura (compreso IVA) € 33.401,43

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE € 132.816,47
TOTALE LAVORI + SOMME A DISPOSIZIONE € 340.000,00

Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000.

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

Vista la L. n° 120/2020.

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.,
D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:
1. di aggiudicare l’intervento denominato “Cedimento sede stradale e distacco muri di contenimento nel

Comune di Pannarano (BN) lungo la S.P. n. 43 “Ex SS. 374 – Di Summonte e di
Montevergine””(codice intervento 02484.19BN), ai sensi dell’art. 8, comma 1, L. n° 120/2020, alla
ditta G.M.A. Costruzioni S.R.L. (P.IVA 02807460643), con sede legale in via Pescatori n. 60, 83100
Avellino (AV), per un importo lavori così determinato:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO RIMODULATO
A) LAVORI IN APPALTO IMPORTO
a.1 Lavori a base d'asta € 230.024.88
a.2 di cui soggetti a ribasso € 228.413,51
a.3 Ribasso d'asta del 10,00% € 22.841,35
a.4 Lavori ribassati € 205.572,16
a.5 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) € 1.611,37

TOTALE LAVORI € 207.183,53

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22.00% € 45.580,38

b.2 Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D
.Lgs. 50/2016 2.00% € 4.600,50

b.3

Spese tecniche e generali (Progettazione definitiva
esecutiva, collaudo statico, permesso a costruire,
espletamento delle procedure
espropriative/frazionamenti, etc.)

€ 22.195,63

b.4 IVA su spese tecniche e generali 22.00% € 4.883,04

b.5

Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi
(comprensivo degli oneri fiscali per le operazioni di
registrazione trascrizione e voltura degli atti necessari
per l’apprensione dei suoli occorrenti per l’esecuzione
delle opere)

€ 7.054,85

b.6 Autorità di vigilanza € 0,00



4

b.7 Accordi bonari ex art. 205 del D.Lgs 50/2016 (Vertenza
Pagnozzi G.) € 14.068,65

b.8
Oneri amministrativi denuncia dei lavori per
autorizzazione sismica (contributo per l’istruttoria e
valori bollati)

€ 1.032,00

b.9 Imprevisti, oneri smaltimento rifiuti e/o forniture a
fattura (compreso IVA) € 33.401,43

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE € 132.816,47
TOTALE LAVORI + SOMME A DISPOSIZIONE € 340,000.00

2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 8, comma 1 della L. n° 120 dell’11/09/2020, l’esecuzione di urgenza
dei lavori;

3. di far gravare la spesa complessiva di € 340,000.00 sul Capitolo n°12411:
• progr. n. 1429/1430/1431 anno 2020 per € 170.00,00
• progr. n. 3386 del 29/12/2020 per € 100.00,00
• Bilancio 2021 Prg. Pluriennale € 70.000,00

Responsabile del procedimento
(arch. Alesssandrina PAPA)

Il RUP
f.to (PAPA ALESSANDRINA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.012 10.05 12411 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

26 N. 792 € 70.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
Diversi
Descrizione Impegni Assunti
S.P. N. 43 “EX SS. 374 – DI SUMMONTE E DI MONTEVERGINE”. CODICE INTERVENTO
02484.19BN).AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA IN FAVORE DELLA DITTA G.M.A. COSTRUZIONI S.R.L. (P.IVA
02807460643) QUOTA ANNO 2021

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


